

GAZETA BIAŁA MAGAZYN

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOCZNICZEJ

Nr 174 (4344)

24—25. VII. 1965 r.

Cena 10 gr

Modelowe modyfikacje

ZJEDNOCZENIE -GESTOR BRAJZY

J eśli mowa o zmianach w metodach planowania i zarządzania gospodarką ma się o myśli słowni system planowania, wskaźniki, normy, mierniki itp. Tymczasem rzecz bynajmniej nie dotyczy jedynie planu i planowania, nie tylko na poziomie gospodarki spraw zwiazanych z modelem gospodarki, zjednoczenia, resortu... Zmiany dotyczą i tej sfery spraw.

PODSTAWOWY DYLEMAT

Na wstepie trzeba podkreślić, że projektowane zmiany metod zarządzania, podobnie jak ma to miejsce w odniesieniu do systemu planowania, nie zrodzily się nagle. Od latnych kilku lat trwaja dyskusje, podejmowane są najrozmaitsze eksperymenty, które miały być odpowiedzi na pytanie, jaka powinna być struktura narzecz gospodarki. Wskaziwalo od tego rozpoczęły się panietne debaty ekonomiczne w latach 1958—57. Zdano sobie wówczas sprawę, że zbyt centralistyczny system, oparty na administracyjnych nakazach, nie prowadzi do optymalizacji procesów gospodarczych.

zespół przygotowujący projekt reformy zarządzania. Teoretycznie sprawa jest prosta. Można sobie wyobrazić taki system, w którym niezależne przedsiębiorstwa w zadanym ekonomicznym zakresie, dobierają, aby skłaniały do działań zgodnych z ogólną strategią gospodarczą. Wówczas plan, mimo że nie ma charakteru dyktującego, może być faktycznie skutecznie realizowany. Wskazywano nawet na wszystkie niezbędne warunki, jakie należy stworzyć, aby taki system mógł skutecznie działać. Istnieje jednak pewne ale...

Otóż przejście od systemu ścisłej planistycznej cyrkulacji do systemu samodzielnego przedsiębiorstwa realizującego centralną koncepcję gospodarki, to co do charakteru i treści centralnego planu nie ma przecież wątpliwości — na zasadzie odpowiednio skonstruowanych bodźców i działani ekonomicznych, skłaniających do wyłonią ustalonych kierunków, nie jest proste. Wygląd gospodarczy. Rewizji musi zostać op. poddany cały system cen, cena musi wówczas w pełni odzwierciedlać relacje wartości, stąd się rozwijają różnym miernikom, jednoczącym kryterium, jakim może być postępowanie przedsiębiorstwa. W tej sytuacji takie kategorie, jak rentowność, zysk itp. ustają do roli regulatorów spraw gospodarczych. Nie znaczy to, że pojęcie rentowności czy zysku musi oznaczać podporządkowanie konkurencji i inne pojęcia znane ze stosunków kapitalistycznych. Jednak niewątpliwie oznaczać to doje latowa zmiana obywatelskiego. Bez takiej zmiany na nic zdziałają wszelkie decentralizacje, samodzielnego przedsiębiorstwa.

Otóż to. W toku wieloletnich eksperymentów, badań, mniej i bardziej udanych poszukiwań, stało się jasne, że sama zmiana formy nie pomoże. Jednocześnie uznano, że jedyne jesteśmy nie przygotowanie do generalnej zmiany systemu. Rozwiązania postępy więc w dwóch kierunkach. Z jednej strony dalsza, sukcesywna zmiana w metodach planowania, sprzyjająca większej samodzielnosci przedsiębiorstw, z drugiej zaś takie formy organizacyjne, które nie oznaczają

ciąg dalszy na str. 2

Widz porządek we wsi Nowe Siołko w pow. dąbrowskim.

Nowe projekty ustaw wpłynęły do Łaski Marszałkowskiej

WARSZAWA (PAP) — Do Łaski Marszałkowskiej wpłynęły 4 projekty ustaw:
— O prawie wstawiennictwa dla międzynarodowych spółdzielni rolniczych i majątkowych.
— O zmianie ustawy o zaprzatrywaniu emerytalnym członków rolniczych spółdzielni produkcyjnych oraz ich rodzin i domowników;
— O zaprzatrywaniu rolnictwa i wsi w wodę;
— O zmianie dekretu o niektórych podatkach i opłatach terenowych.

i majątkowych (zwanego też międzynarodowym prawem przywrotnym) określa, jakiego kraju prawo — polskie czy obce — ma być stosowane w zakresie tych stosunków. Dotychczasowe przepisy w tej dziedzinie pochodzące z 1926 r. są nie dostosowane do naszego prawa cywilnego, a w niektórych punktach są wręcz anachroniczne (jak np. nieuzasadnione faworyzowanie prawa kraju męża w stosunkach rodzinnych). Normaując w nowy sposób szereg problemów prawnych projektowana ustawa nie narusza obowiązujących umów międzynarodowych. Uchwalenie przez Sejm tego prawa stanowić będzie zakończenie wielkiej kodyfikacji prawa cywilnego i rodzinnego. Projekt ustawy o zmianie ustawy o zaprzatrywaniu emerytalnym członków rolniczych Spółdzielni Produkcyjnych oraz ich rodzin i domowników — przewiduje objęcie członków niższych typów spółdzielni oraz ich rodzin takimi samymi uprawnieniami emerytalnymi, jakiego obowiązują dotychczas tylko w spółdzielniach wyższego typu.

szerszą pomoc państwa przy budowie urządzeń służących do zaprzatrywania rolnictwa i wsi w wodę. Pomoc ta polegać będzie przede wszystkim na budowie studni publicznych i ujęć dla wodociągów wiejskich na koszt państwa oraz na budowie wodociągów, których koszt częściowo pokrywać będą sami rolnicy, placąc należność w ratach.

Projekt ustawy o zmianie dekretu o niektórych podatkach i opłatach terenowych — ma na celu uregulowanie sprawy podatków i przewozu, wykonywanego na obszarze kraju zagranicznymi samochodami.

Demonstracja w Atenach

SOFIA (PAP) — W czasie pogrzebu studenta, zabitego w starciu z policją w ubiegłą środę, przed katedrą w Atenach zebrały się w placu tłumy mieszkańców Aten. Wzmocniono okrzyki na cześć byłego premiera Papandreu. Kilku brał udział w uroczystościach pogrzebowych.
Na całej trasie orszaku pogrzebowego, od katedry na cmentarz, rozstawiono wzmożone posterunki policji. Nad zachowaniem spokoju czuwała służba porządkowa związana z narodowymi i organizacjami studentów.

5 tysięcy Skandynawów przewioził prom „Visberg”

SWIDWALBIE (PAP) — Prom „Visberg” kursujący z Visby do Szwecji przewioził ostatnio 5 tysięcy pasażerów. Ruch na promie jest obecnie coraz większy. Dziennie przybywa do Szwecji, przeliczone ponad 500 tysięcy i więcej pasażerów.

Douglas Home ustąpił ze stanowiska przewodniczącego Partii Konserwatywnej

LONDYN (PAP) — W dniu 22. ul. Alec Douglas Home na sebraniu frakcji parlamentarnej konserwatywnej podał oświadczenie o swojej decyzji zrezygnować ze stanowiska przewodniczącego Partii Konserwatywnej. Agencja Reuters informuje, że nowy przewodniczący zostanie wybrany w drodze głosowania, która odbędzie się w najbliższy wtorek, a jego rezultat zostanie podany

Jedyną nadzieją polegać będzie na tym, że wysokość rent starczych dla członków spółdzielni produkcyjnych niższego typu (i ich rodzin) będzie o 30 proc. niższa, niż w spółdzielniach wyższego typu.

Spółdzielni niższego typu jest obecnie 500, przesyła one ponad 8 tys. członków. Wprowadzone zmiany sprzyjać będą gospodarstwu i organizacyjnemu umacnianiu i spójności niższych typów.

Zaprzatrywanie wsi w wodę jest jednym z ważnych warunków intensyfikacji produkcji rolnej. Ma ono również istotne znaczenie dla polepszenia warunków bytowania ludności wiejskiej oraz ochrony przeciwpożarowej na wsi. Wzrostający przez Radę Ministrów projekt ustawy w tej sprawie przewiduje

Polska liczy już 31,5 mln mieszkańców

WARSZAWA (PAP) — 31,5 mln mieszkańców liczyła Polska pod koniec czerwca br. Przynósł naturalny przyrost 1 półroczna wyniósł 10,6 promile i był o 0,1 prom. mniejszy niż przed rokiem.

DLACZEGO ZJEDNOCZENIE?

Dylemat, jak pogodzić postulat samodzielnosci podmiotów gospodarki z zasadą centralnego planowania musiał się stać także głównym problemem, przed jakim stanął



Od kilku tygodni prowadzone są prace wykopawkowe na dziedzińcu tamby aluzjacyjnej. Archeolodzy spodziewają się znaleźć tam ciekawych przedmiotów historycznych. Fragment ruiny budowlanej.

24 GODZINY NA WIECIE

- MOSKWA — W piątek odbyła się w Kramniku rozmowa między premierem Ugady, doktorem ZUREM A. Koozemlem. W rozmowie wzięli udział ambasador polski i ambasador ugandyjski w Warszawie.
- BONN — Prezydent Chile, Eduardo Frei uległ atakowi serca i zmarł w drodze powrotu do kraju. Stratyba w 80. rocznicę wyjazdu w Europie zachodnią, podczas której odwiedził Niemcy, Francję, W. Brytanię i Nizlandy Zachodnie.
- MOSKWA — Związek Radziecki umieścił w piątek na orbiacie wokółziemskiej satelity „Kosmos-15”. Wyposażony w 100000 fotografii, w tym 200000, w celu prowadzenia badań zgodnie z programem „Orbita „Kosmos”, rozpoczął w marcu 1962 r.
- DELHI — Na granicy indyjsko-pakistańskiej doszło do powstania i starcia między żołnierzami wojskami obu krajów. Strona pakistańska (Wietniam), że po jej stronie zostały zabitych 5 cywilów, a 5000 rannych cywilów.
- MOSKWA — W dniu 22 lipca br. zamknięta została w Moskwie wystawa polskich towarów powstających w Związku Radzieckim. W dniach 15 dni wystawa została zamknięta. W dniach 15 dni wystawa została zamknięta. W dniach 15 dni wystawa została zamknięta.
- LONDYN — W czwartek rano w miejscowości Cilia Marsa Brega nad Zatoką Włozka Syria w Libii wybuchły bomby zegarowe, które wywoływały potężny trzęsienie ziemi. Wybuchło 10 bomb, z których 7 uderzyły w miasto. W wyniku eksplozji zginęło 10 osób, a 100 zostało rannych. Władze lokalne rozpoczęły poszukiwania przyczyn. Do piątku trwały prace ratownicze. Władze lokalne rozpoczęły poszukiwania przyczyn. Do piątku trwały prace ratownicze.
- TOKIO — Zakończono przewidywane kontrole bezpieczeństwa przez obywateli Japonii, które spowodowały wystąpienie 6 trzęsień, które trwały 10 dni. W wyniku trzęsień zginęło 10 osób, a 100 zostało rannych. Władze lokalne rozpoczęły poszukiwania przyczyn. Do piątku trwały prace ratownicze.

CAF — fot. Morek

WIELKI MIEZKANIA



Nadzieja na pozyskanie nowego mieszkańca miała być i sprawa, że latwiej znieść obecny stan rzeczy, niż czekać na perspektywę nowego mieszkania, można już pozwolił przygotować odpowiednio małe, można już je w myślach ustawiać w pokojach, w których w przyszłości się zamieszka.

Takie perspektywy są obecnie dla wielu mieszkańców bardzo realne. We wszystkich spółdzielniach mieszkaniowych trwają bowiem zapływy na kandydatów, a ostatnio notuje się dający napływ starających się o mieszkania i zajmujących z wczasu swoją kolejkę.

Odwiedzamy Osiedle Międzyzakładowej Spółdzielni Mieszkaniowej „Zachęta” przy ul. Orzeszkowej.

Pozostaje więc tylko złożenie wniosku i trzymanie wysza w poczet kandydatów, którzy liczą wyznaczenia każdego dnia.

Perły koleji na mioda parę.

— Jesteśmy miłośnikami od niedawna, Mięskamy na razie przy rodzinie. Pragniemy mieć swoje mieszkanie. Niech będzie małe, ale własne — mówi mężczyzna, którego wywody szybko przerywa żona.

— Podobno na dwie osoby przypada mieszkanie z jednym pokojem i kuchnią. Ale my jesteśmy młodzi, rodzina nam nie może być wielka, rodzina nam nie może być dwupokojowa, ale myśmy mieli mieszkanie dwupokojowe. Małe nam nie wystarczy.

Okazuje się, że według nowych zasad młode małżeństwo traktowane jako rodzina w rozwojowej, może ubiegać się o mieszkanie dwupokojowe typu „M-3”. Następuje więc zaletowanie formularni.

Młodzi chcą mieszkać za 3 lub 4 lata, kiedy minie już staż kandydacki.

Prezes Spółdzielni Stanisław Styczeń odpowiada, że prawdopodobnie już za cztery lata oddawane będą do użytku pierwsze bloki nowego osiedla „Zachęty” w dzielnicy Rojary, a więc w okolicach ulic — Słomimskiej, Piasta, Kraszewskiego.

Pochylimy się wszyscy nad planem przyszłego osiedla. Małe, kolorowe punkciki oznaczają domki, sklepy, przedszkola, szkoły, ulice, skwery i place składające się na wielkie osiedle, gdzie zamieszka w przyszłości 13 tys. mieszkańców, a wśród nich, być może, młodzi ludzie, którzy właśnie dziś rozpoczęli drogę do spółdzielczego mieszkania.

ANNA ZAREMBINA

Bloty mieszkaniowe tej spółdzielni zmieniły całkowicie wygląd dzielnicy Nowe. Wśród starych, małych domków jednorodzinnych, wyrósł budynek o kilku kondygnacjach, z kolorowymi elewacjami, tworząc nowoczesne osiedle, z którego wiele się należy gospodarowarzystwu. Tu znajdują się należne szkielety punktu usługowego, własny klub-kawiarnia, siłownia, społeczne przedszkole, dzwonicie świetlicowe, place zabaw.

W osiedlach każdego roku wyrastały nowe domy. Koparki wyciszały teren przy wylocie bloków, a dźwigi są nieodłączną częścią kreowania.

Wielka spółdzielcza rodzina „Zachęty” liczy już ponad 5 tys. osób, a to parę tysięcy więcej niż klucze do nowych mieszkań.

Rodzina mieszańców, których będzie wkrótce 130, odbywa się raz w roku. Członkowie są już więc zarejestrowani, który blok i które mieszkanie przypadnie im w udziale. Dlatego też w wolne popołudnie i świąteczne dni spotkać można na placach budowy grupy ludzi użytkowników mieszkań. Przychodzą tu całymi rodzinami, liczą pieniądze i ekna i wskazują je swoim dzieckom, które będzie nasze mieszkanie.

Do rozdzielni mieszkań, decyzyjnie już nie zmienić, można więc mieć pewność, że to okno — to nasz pokój, a to drugie — to kuchnia!

W tej chwili na nowe mieszkanie czeka 700 „starych” członków. Są także i nowi, ale to dopiero kandydaci, których staż wynosić będzie od 2 do 4 lat, w zależności od obecnych warunków mieszkaniowych i kumulacji władzy pieniężnej.

Jesteśmy właśnie świadkami przyjęcia nowych kandydatów.

Młodzi ludzie i starsza już wiekiem para małżeńska. Prezes Zarządu Spółdzielni — Stanisław Styczeń — odjeżdża pierwszeństwo starszemu małżeństwu. Młoda para bardzo się niecierpliwi, ale w końcu ustępuje. Bo oto sprawa, którą załatwiają starsi jest ciekawa, można więc z zainteresowaniem posłuchać.

— Chodzi o nasze dziecko — mówi starsza pani — o syna, który jest obecnie studentem. Kiedy skończy studia, chce wyjechać do Białogostoku i tu pracować. Mamy swój własny, mały domek na przedmieściu nam wystarczy. Nawet sobie chwalimy, bo to i ogródki, i para drzew owocowych. Ale syn młody, chce mieć wygodę, łaźnię i gaz. Na pewno założyć własną rodzinę i jemu to właśnie starzy się o mieszkanie spółdzielcze. Chcemy, żeby już teraz został kandydatem.

Tu następuje krótkie wyjaśnienie przesłania na temat warunków, wysokości wkładów, standardu wyposażenia. Z wyjaśnienia wynika, że przed wypełnieniem formularza, należy przedłożyć mieszkańcowi książeczkę PKO z pierwszym wkładem w wysokości 100 zł. Okazuje się, że ta formalność została już przez rodziców przyszłego kandydata dokonana i książeczka mieszkaniowa PKO została już założona, a teraz oty znalazła się na biurku.

NOWE KSIĄŻKI

„Powstanie” — Vincas Mikalaitis-Pufinas. Wyd. Książka i Wiedza, 1965 r., nakład 6 tys. egz., cena 23 zł, przekład z litewskiego.

Jest to książka znanego pisarza litewskiego, ukazująca w formie powieściowej dzieło Powstania styczniowego na Litwie.

„Między pracą a wypoczynkiem” — Zgrntas Skaržiuskis, Wyd. Oświatowe, 1965 r., Instytut Filozofii i Socjologii PAN, nakład 1350 egz., cena 28 zł.

Autor ciekawej pracy naukowej zajmuje się problemem spędzenia wolnego czasu i znajdowania godnych rozrywek przez różne grupy społeczne.

„Warszawa w Powstaniu Styczniowym” — Stefan Kieniewicz, Wyd. Wiedza Powszechna, 1965 r., nakład 10 tys. egz., cena 20 zł, wyd. III.

Wanowienie w serii Biblioteki Wiedzy Historycznej Popularnego opracowania wydziału Powstania Styczniowego w Warszawie. (ao)



Artyśta-analizer, Wacław Frimsk, o'analizac się parafolem małego warszawaka NIKO. CAF — fot. Uchymisk

ŚLALOM NA WODZIE

I dlatego zawody te znajdują stałe miejsce w naszym kalendarzu imprez.

A więc wzniesiony toast (wzrostu) za zdrowie zawodników i organizatorów, życząc im dalszych sukcesów.

L. TARASIEWICZ
Zdjęcia: Z. Zaremba



Cląg dalszy ze str. 2

Technikum Mieszka, a tam, jak wiadomo, nie ma warunków. W zimie uprawiamy ieszczkę (1 i 2 z powodzeniem) jazdę szybką na lądach.

Zawody były pięknym pokazem tego nieznanego ieszczce u nas sportu. Takie imprezy — tylko nie w dni deszczowe — chcielibyśmy oglądać jak najczęściej. Przyjemnie było słuchać tych rozpraw opinii, nawet o rzemontowanych zawodników, opuszczających brzożę jeziora Necko. Opinie te polczywały również „ojciec” polskiego narciarstwa wodnego — inż. Bolesław Talaga.

Publiczność jest tu mielychym ieszczce — lwa, obiektywna i szybko zapoznana się z dyscypliną sportu, tak mało popularną ieszczce w Polsce. Zawsze najgłośniejsi oklaskiwali amibnych zawodników, którzy często mimo upoków jechali dalej. Działacze Augustowa pierwszy egzamin zdali doskonale

Nowości WYDAWNICZE

„Historia socjaldemokratycznej niemieckiej” — Francisek Mehring, tom IV, Wyd. Książka i Wiedza, Biblioteka Myśli Socjalistycznej, 1965 r., nakład 3 tys. egz., cena 50 zł.

„Ile, misa est” — Jona Razauskas, Wyd. Książka i Wiedza, 1965 r., nakład 10 tys. egz., cena 25 zł, przekład z litewskiego.

Barczą ciekawa książka litewskiego autora napisana na podstawie jego własnych przeżyć w seminarium duchownym. Książka napisana z pasją odkrywa przed czytelnikiem nieznaną iajnik życia ierki i kociola.

„Myszy i ludzie” — John Steinbeck, Wyd. Czytelnik, 1965 r., nakład 30 tys. egz., cena 10 zł.

Wznawienie słonej powieści Laurasa Nobla. Krytycy uważają ją za najlepszą utwór Steinbecka, w którym autor ukazuje pełną realizm i dramatyzm, pełną napięcia przyjaźń dwóch robotników rolnych w USA.

„Anioł plakać będą” — Ryszard Kłk, Wyd. Literackie Kraków, 1965 r., nakład 10 tys. egz., cena 32 zł.

Książka znanego już prozaka krakowskiego, napisana z dużym znanstwem warszaw. Akcja rozgrywa się w społeczeństwie, a zarazem obejmuje retrospekcję w obrzazy z czasów okupacji.

„Skłoka dwóch dżelewacz” — Tadeusz Chrząstewski, Wyd. Łódźskie, 1965 r., nakład 10 tys. egz., cena 22 zł.

„Wychodząc dla Ewy” — Ewa Berberus, Wyd. Książka i Wiedza, 1965 r., nakład 20 tys. egz., cena 14 zł. (ao)

Nowe spożerzenie na Polskę

O PRAWO DO LEGENDY

Autor polnizego cyklu może się wyliczyć. Autor tego cyklu nie musi mieć zacji; chodzi mu bowiem przede wszystkim o spróbowanie cytynka do innego spożerzenia na polską rzeczywistość; bardziej o to niż o narzucenie swojego własnego punktu widzenia...

Jest fakt, że dla większości dziennikarzy zagranicznych (jesli oczywiście mamy do czynienia z rasowymi dziennikarzami, nie zaś zbieraczami stołecznych plotek kawiarniarnych) Polska zaczyna się właściwie poza rogatkami Warszawy. Ludzie ci wyjeżdżają potem od nas czysto i gdzieś do Niemiec z NRF, Hans Jacob Stehle, wybitny publicysta, jest autorem określenia „cud polski”; to montaż słowozwiny. Niewo du Polaków, to londyński „Times” wydukuował o naszych Ziemiach Zachodnich reportaż. Nie chciałabym być źle zrozumianą: idea tego artykułu nie polega na sugrowaniu „jak jest dobrze” nam samym. Ktożby najlepiej, w omy, że nie wszystko jest dobrze; nawet jeśli można by do tego celu spóżytkować choćby zagranicznych obserwatorów. Nie. Chęć, jak powiedziano, o NOWE SPOŻERZENIE.

na legendę. Ryzykowne to zdanie, pojmuje; ale fakt faktem — przyjąć za jej tyłko bez mitomani, a wyjdzie zara na jaw że historie mielmy, no co? średnik, nie bardziej trzibazna od Serbów. Wznowić cz. Książka i Wiedza, Biblioteka Myśli Socjalistycznej, 1965 r., nakład 3 tys. egz., cena 50 zł.

„Ile, misa est” — Jona Razauskas, Wyd. Książka i Wiedza, 1965 r., nakład 10 tys. egz., cena 25 zł, przekład z litewskiego.

A właśnie Polska lat 1945—1955 jest tu Europie krajem wyjątkowym. Ta Polska, gdzie problem stanowił zdobywie elastycznych skarpetek, gdzie masło było raz po południu a raz przed, albo w danym dniu, wcale go nie ma i gdzie obywały na dobowe, a nie tylko jeszcze istnieje bardziej iad urzędów niż u dniaiego.

TAM, GDZIE TRAWA NIE MA 20 LAT...

Po pierwsze, choć nie mając zażądawość liczyć coś dać na tyśiąc lat z okładem, jesteśmy w rzeczywistości najmłodszym narodem Europy i jednym z najmłodszych narodów w świecie. W dziejach bowiem narodów, rachować trzeba nie tylko lat, ale i bez przeciętny wiek żyjących członków społeczeństwa, ale wiek struktur społecznych wspólnot, i układów, które są daną naród składają. Zauwajmy, że w odniesieniu do Warszawy, to właśnie Władysław Górnicki jest

niu do Warszawy. We wtm mieście trawa narwa, nie ma 20 lat. Ale przecież na terenie Polski zupełnie ewenementem będzie spotkać miejsce, gdzie jakokolwiek społeczność zachowała się w kształcie starszym niż 20 lat! Wiek nawet przesła całkowitą ewolucję, a już wśród miasteczek i miast nie znajduje się choćby jednego, gdzie układ warstw i stosunków, liczebność, charakter i obrzay przechowały się też same z okrosem przed 1939 rokiem. Będzie polowa narodu zmieniła miejsce pobytu lub co najmniej dzielnicę w mieście, większość weszła w nowe układy kontaktów i nowe układy z ludźmi — społeczeństwo polskie — tak jak wygląda — narodziło się w gruncie rzeczy dopiero po roku 1945! Proszę rozprzeć się wokół siebie i obliczyć, jaki procent sąsiadów i koleżanów z pracy odziedziczył swe mieszkanie, miejsce pobytu. I pracy — po rodzicach lub nie zmienić tegoż od przedwojny; proszę sprawdzić, jaki procent ludzi robił to samo, co rodzice lub to samo, co robili przed wojną! Cały świat pasjonuje się legendą narodu amerykańskiego, który go narodził z gigantycznej mieszanki amerykańskiego XIX wieku; jednocześnie my sami nie uwładnamy sobie, jak nieprawdopodobna mieszanka była Polska lat, przedwojennych. Tylko te fakty narodowy narodu nie doczekaly się jakos dotąd swojej legendy; aż dziwnie...

POLSKIE WOZY W KRAJU POGRANICZA

W tymczasem, jeśli prawda jest dramatyzmem, toż amerykańskiego narodził się z Zachodnim „Pograniczem”, jeśli prawda jest Wielką Prądy narodu przeszłych Amerykanów, to my, między Odrą i Bugiem, przeszliśmy w czasie krótkotrzym, więcej jakby skłobnowaniem, wszystko co nam było i samo, w nie gorzej stosunkowo ebiłści i nasłaniu. Bo i w Polsce — wózy jechały na Zachód; setki tysięcy ludzi z bytlem i srebrytkiem zasiedlały polskie „pogranicza”, us

